
 SERVIZI SOCIALI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 443 del 08/06/2023

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  RELATIVA  ALL'APPALTO  PER  L'INSERIMENTO 
LAVORATIVO DI PERSONE SVANTAGGIATE DI CUI ALL'ART. 4 DELLA LEGGE N. 381/1991 
NEL  SERVIZIO  DI  PULIZIA  DEGLI  STABILI  COMUNALI  E  DELEGA  ALLA  SUA  DELLA 
PROVINCIA DI VARESE - PERIODO DAL 01.08.2023 AL 30.07.2025. - NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";

Visto  l'articolo 107, comma 3, lettera d) e comma 5 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 che attribuisce ai 
dirigenti l'adozione degli atti di gestione, ivi compresi quelli di assunzione di impegni di spesa;

Visto  l'art.  109,  comma 2,  del  sopracitato  D.  Lgs.  267/2000 che dispone che nei  Comuni  privi  di  
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3 spettano ai Responsabili  
degli Uffici o dei Servizi;

Richiamate:
-  la determina a contrarre  n.  282 del  01/04/2023 relativa all’appalto per l’inserimento lavorativo di 
persone svantaggiate di cui all’art. 4 della legge n. 381/1991 nel servizio di pulizia degli stabili comunali 
e delega alla Sua della Provincia di Varese;
­ la determina n. 375 del 10/05/2023 ad oggetto approvazione esito manifestazione di interesse e 
rettifica   documentazione   di   gara   relativa   all’appalto   per   l’inserimento   lavorativo   di   persone 
svantaggiate di cui all’art. 4 della legge n. 381/1991 nel servizio di pulizia degli stabili comunali;

Preso Atto Che   ai sensi dell'art. 77 del D.lgs. n. 50/2016, nei casi di aggiudicazione con il Criterio  
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 
la  valutazione delle  offerte  dal  punto di  vista  tecnico ed economico è affidata a una commissione 
giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto; 

Considerato che:
- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12.00 del 1 giugno 2023 e che pertanto 
è  possibile  procedere  alla  nomina dei  commissari  nel  rispetto  dell'art.  77,  comma 7  del  D.Lgs.  n. 
50/2016;
- il Responsabile Unico del Procedimento è la Dr.ssa Alessandra Di Benedetto in qualità di funzionario 
responsabile dell’Area Servizi Sociali del Comune;
-  è  possibile  individuare,  sulla  base  della  valutazione  delle  competenze  ed  esperienze  specifiche 
possedute, i membri della Commissione giudicatrice tra i dipendenti in servizio presso il  Comune di 

Determ. n. 443 del 08/06/2023 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Tradate, come di seguito elencati:
•Dott. Grugni Marco 
Responsabile del Settore Scuola, Sport e CED – Presidente di commissione;
•Dott.ssa Di Gaudio Daniela
assistente specialista – membro di commissione e segretaria;
• Dott.ssa Barbara Ghirardi – assistente sociale – membro di commissione;

Dato Atto che:
-  con  dichiarazione  sostitutiva  di  cui  agli  artt.  46  e  47  del  DPR  445/2000  i  componenti  della  
commissione hanno attestato l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77 
del D. Lgs 50/16;
-  ai  suddetti  componenti  individuati  tra  il  personale  degli  Enti,  in  forza  del  principio 
dell’onnicomprensività  del  trattamento retributivo,  non spetta  alcun compenso,  trattandosi  di  attività 
riconducibili a funzioni e poteri connessi alla qualifica e alle mansioni;

Richiamato  il  Decreto del  Sindaco n. 4 del  29/03/2023 con cui  è  stato conferito l’incarico di 
elevata
qualificazione al Responsabile del Settore Servizi Sociali;

DETERMINA

1.   di   considerare  le   premesse,   qui   richiamate,   parte   integrante   e   sostanziale   della   presente 
deliberazione;

2. di procedere alla nomina, ai sensi dell'art. 77 del D.lgs. 50/2016, della Commissione giudicatrice per 
la procedura di relativa all’appalto per l’inserimento lavorativo di persone svantaggiate di cui all’art. 4 
della legge n. 381/1991 nel servizio di pulizia degli stabili comunali. Periodo Contrattuale 01.08.2023-
31.07.2025;

3. di individuare pertanto i seguenti membri della Commissione Giudicatrice:

•Dott. Grugni Marco 
Responsabile del Settore Scuola, Sport e CED – Presidente di commissione;
•Dott.ssa Di Gaudio Daniela
assistente specialista – membro di commissione e segretaria;
• Dott.ssa Barbara Ghirardi – assistente sociale – membro di commissione;

4. di trasmettere alla Sua della Provincia di Varese il presente atto e i curricula dei n. 3 membri della 
Commissione Giudicatrice come individuati al punto 3), per gli adempimenti di cui all'art. 29, comma 1 e 
2,  del  D.lgs.  50/2016  e  dei  dati  di  cui  alla  presente  determinazione  ai  fine  della  trasparenza 
amministrativa di cui al D.lgs. 33/2013;5.

5. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

6. di dare atto  della regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Sottoscritta dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 443 del 08/06/2023 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


